SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

NÚCLEO DE ESTUDOS TRANSDISCIPLINARES EM EDUCAÇÃO BÁSICA

ATA DA 41ª REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO
DO NÚCLEO DE ESTUDOS
TRANSDISCIPLINARES EM EDUCAÇÃO
BÁSICA REALIZADA
NO DIA 05 DE AGOSTO DO ANO DE DOIS
MIL E VINTE DOIS.

Aos cinco dias do mês de agosto de 2022 (quarta-feira), às dez horas, na sala da1

Congregação do NEB, deu-se início a reunião extraordinária da Congregação do Núcleo2

de Estudos Transdisciplinares em Educação Básica. Fizeram-se presentes os (as)3

seguintes conselheiros (as): Prof. Dr. Genylton Odilon Rêgo da Rocha – Diretor Geral do4

NEB, que presidiu a reunião; Prof°. Dr°. Fabrício Aarão Freire Carvalho – Vice-5

coordenador do Programa de Pós-Graduação em Currículo e Gestão da Escola Básica –6

PPEB; Profª Drª Maria de Fátima Matos de Souza– Coordenadora do Programa de Pós-7

Graduação em Educação na Amazônia – PGEDA; Servidora Técnica-Administrativa8

Karla Oeiras de Almeida – Coordenadora da CPGA; Discente Hellen Cristina Olímpia de9

Oliveira, Representante Discente do PPEB. Justificaram a ausência o Prof. Dr.10

Raimundo Alberto de Figueiredo Damasceno, Diretor Adjunto do NEB e Representante11

dos docentes do NEB junto ao CONSEPE; a Discente Albene Liz Carvalho Monteiro Both,12

Representante Discente do PGEDA; a Profª. Drª. Ney Cristina Monteiro de Oliveira -13

Representante dos docentes do PGEDA na CONEB; o Prof. Dr. José Bittencourt da Silva14

- Representante dos docentes do PPEB na CONEB. Na reunião em tela foi apreciada15

pauta única: pedido apresentado pelo Professor Marcio Antonio Raiol dos Santos –16

SIAPE 2220353, lotado no Núcleo de Estudos Transdisciplinares em Educação Básica,17

para afastamento visando realização de estágio pós-doutoral pelo PROGRAMA18

NACIONAL DE COOPERAÇÃO ACADÊMICA NA AMAZÔNIA - PROCAD Amazônia 2018,19

firmado entre UFPA, UFRGS e UFRN, coordenado pelo Prof. Dr. Rafael Rodrigues Lima,20

docente da UFPA, no período de 01/09/2022 e termino em 31/08/2023. O Diretor21

Geral, Professor Genylton Rocha deu inicio a reunião saudando os(as) presentes e22

agradecendo a presença dos(as) mesmos(as)na reunião. Em seguida adentrou na23

ordem do dia, esclarecendo sobre o pedido de afastamento feito pelo Professor24

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

NÚCLEO DE ESTUDOS TRANSDISCIPLINARES EM EDUCAÇÃO BÁSICA

ATA DA 41ª REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO
DO NÚCLEO DE ESTUDOS
TRANSDISCIPLINARES EM EDUCAÇÃO
BÁSICA REALIZADA
NO DIA 05 DE AGOSTO DO ANO DE DOIS
MIL E VINTE DOIS.

Marcio Santos. Dando continuidade, fez a leitura do parecer exarado sobre o pedido25

de afastamento, destacando, dentre outros aspectos, que o processo é constituído por26

um oficio elaborado pelo requerente e dois outros documentos, à saber: o plano de27

trabalho intitulado “CIENTOMETRIA E BIBLIOMETRIA: ESTRATÉGIAS DE PESQUISA28

EMERGENTES NAS CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS DA SAÚDE”e a carta29

de aceite, assinada pelo Prof. Dr. Rafael Rodrigues Lima, docente da UFPA, que irá ser30

o supervisor do estágio. No parecer é mencionado, também, que o plano de trabalho31

objetiva “Realizar levantamento bibliográfico sobre os fundamentos históricos,32

epistemológicos e metodológicos das pesquisas do tipo Cientométrica e Bibliométrica,33

visando sua sistematização para o uso no campo das ciências humanas, da educação e34

ciências da Saúde. Identificar e analisar nas falas de pesquisadores renomadas deste35

campo os movimentos, tendências e possibilidades de utilização das pesquisas36

Cientométricas e Bibliométricas para o campo educacional”. O requerente irá receber37

bolsa do PROGRAMA NACIONAL DE COOPERAÇÃO ACADÊMICA NA AMAZÔNIA -38

PROCAD Amazônia 2018, durante o período de realização de seu estágio firmado entre39

UFPA, UFRGS e UFRN, durante o período de afastamento, previsto para iniciar em40

01/09/2022 e terminar em 31/08/2023. Por fim, foi apresentado o voto, no qual o41

parecerista assim se manifestou: “A realização de estágios de pós-doutoramento42

constituem-se em oportunidades ímpares de aperfeiçoamento académico, troca de43

experiência entre pesquisadores qualificados, fortalecimento de parcerias acadêmicas44

entre grupos de pesquisa, geração de conhecimento científico de excelência,45

ampliação da produção e divulgação do conhecimento científico, dentre outros46

aspectos possíveis de serem elencados. Desta forma, autorizar o afastamento de um47

docente para a realização de estágio desta natureza além de salutar para o próprio48

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

NÚCLEO DE ESTUDOS TRANSDISCIPLINARES EM EDUCAÇÃO BÁSICA

ATA DA 41ª REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO
DO NÚCLEO DE ESTUDOS
TRANSDISCIPLINARES EM EDUCAÇÃO
BÁSICA REALIZADA
NO DIA 05 DE AGOSTO DO ANO DE DOIS
MIL E VINTE DOIS.

docente que será beneficiado diretamente, é fundamental para o Programa de Pós-49

Graduação em Currículo e Gestão da Escola Básica (PPEB) do qual o requerente integra50

o corpo docente, bem como para a nossa Unidade Acadêmica. Pelo exposto, sou de51

parecer favorável ao pedido de afastamento para cursar pós-doutorado feito pelo52

docente Marcio Antonio Raiol dos Santos, no período de 01/09/2022 e termino em53

31/08/2023.”. Encerrada a leitura do parecer, o Diretor Geral franqueou a palavra para54

manifestação dos presente e em seguida submeteu à votação pelos presentes, que por55

unanimidade aprovaram o parecer favorável ao pedido feito pelo docente. Por fim,56

tendo sido finalizada a pauta da reunião, o Diretor Geral, Professor Genylton Rocha,57

deu por encerrada a mesma, agradecendo a presença de todos (as). Nada mais58

havendo a registrar, eu, Genylton Odilon Rêgo da Rocha, lavrei a presente ata que59

após lida e aprovada será assinada por todos(as) os(as) que estiveram presentes nesta60

reunião.61

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/08/2022

ATA DE REUNIÃO Nº 3004/2022 - NEB (11.95)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/08/2022 14:44 )
FABRICIO AARAO FREIRE CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

NEB (11.95)

Matrícula: ###868#0

 (Assinado digitalmente em 09/08/2022 12:03 )
GENYLTON ODILON REGO DA ROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

NEB (11.95)

Matrícula: ###531#4

 (Assinado digitalmente em 09/08/2022 12:14 )
KARLA OEIRAS DE ALMEIDA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

NEB (11.95)

Matrícula: ###722#7

 (Assinado digitalmente em 11/08/2022 09:34 )
MARIA DE FATIMA MATOS DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CALTA (11.10)

Matrícula: ###281#5

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3004 2022 ATA DE REUNIÃO 09/08/2022 131f20ef06

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf